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MENSAGEM N° 18/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Vimos encaminhar a Vossas Exceléncias, para apreciagdo e deliberagdo dessa augusta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que DISPOE SOBRE AUTORIZACAQ PARA
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PROMOVER DESAFETACAO

REA VERDE QUE MENCIONA, AFETANDO PARA BEM DOMINICAL E DA
OUT RAS PROVIDENCIAS.

Na certeza de que os ilustres membros dessa egrégia Casa Legislativa haverdo de conferir
o indispensavel apoio a esta proposi¢do, rogamos a Vossa Exceléncia emprestar a valiosa
e imprescindivel colabora¢do no encaminhamento da matéria

Atenciosamente,
Horizonte/CE, 14 de junho de 2024.

\_“‘

anoel Gomes d. Hm'as Neto
PREFEITO DE HORIZONTE

Ao Exmao. Sr,

DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA

MD Presidente da Camara de Vereadores Horizonte
/NESTA
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como finalidade autorizar a desafetagdo da area
verde do imével de matricula n? 7.198, do 22 Oficio de Registro de Imdveis da Comarca
de Horizonte/Ceard, e sua subsequente afetagio como bem dominical. A iniciativa
justifica-se pela necessidade de adequagdo do uso do solo urbano do municipio de
Horizonte, visando a otimizagdo dos espagos publicos para o desenvolvimento
sustentadvel e ordenado da cidade.

A drea mencionada apresenta um potencial estratégico para a implantacdo de
infraestruturas e servicos publicos que beneficiardo diretamente a comunidade. A
conversdo dessa area verde em bem dominical permitird ao municipio implementar
projetos de interesse publico, como a construcdo de unidades de satide, escolas, centros
comunitarios, ou outros equipamentos urbanos necessarios para o bem-estar da
populagdo.

Renovo a todos que fazem dessa Egrégia Casa Legislativa votos de elevada
estima e distinto apreco.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 14 de junho de 2024.

Manoe/éf;es e\)"’miax Neto

PREFEITO DE HORIZONTE
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PROJETO DE LEI N° 044, 14 DE JUNHO DE 2024.

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PROMOVER DESAFETACAO DA AREA
VERDE QUE MENCIONA, AFETANDO PARA BEM DOMINICAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o chefe do Poder Executivo municipal autorizado a promover a desafetagdo total da
area verde do imével de matricula n® 7.198, do 22 Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Horizonte/Ceara, a seguir descrita: AO LESTE - (Frente) — no sentido norte/sul, por onde mede
uma distancia de 50,90m, partindo do Vértice 01, de coordenadas N 9.547.570,26m e E
553.863,74m, dai segue com um azimute de 172°11' até o Vértice 02, de coordenadas N
9.547.519,83m e E 553.870,65m, limitando-se com a Rua Antonio Marcos Pereira; AO SUL -
(Lateral Direita) — em dois segmentos a seguir: Primeiro segmento - no sentido leste/oeste, por
onde mede uma distancia de 6,40m, partindo Vértice 02, de coordenadas N 9.547.519,83me E
553.870,65m, dai segue com um azimute de 218°01', por uma distancia de em curva com raio
de 4.00m até o Vértice 03, de coordenadas N 9.547.515,31m e E 553.867,11m, limitando-se com
a Rua Raimundo Expedito da Silva, Segundo segmento - no sentido leste/oeste, por onde mede
uma distancia de 96,80m, partindo Vértice 02, de coordenadas N 9.547.519,83m e E
553.870,65m, dai segue com um azimute de 263°51' até o Vértice 04, de coordenadas N
9.547.504,94m e E 553.770,86m, limitando-se com a Rua Raimundo Expedito da Silva; AO OESTE
- (Fundos) - no sentido sul/norte, por onde mede uma distancia de 52,11m, partindo Vértice 04,
de coordenadas N 9.547.504,94m e E 553.770,86m, dai segue com um azimute de 352°11' até
o Vértice 05, de coordenadas N 9.547.556,56m e E 553.763,79m, limitando-se com a o
Remanescente da Area Verde do Loteamento Portal de Horizonte; AO NORTE - (Lateral
Esquerda) — no sentido oeste/leste, por onde mede uma distancia de 100,88m, partindo do
Vértice 05, de coordenadas N 9.547.556,56m e E 553.763,79m, dai segue com um azimute de
82°11' até o Vértice 01, de coordenadas N 9.547.570,26m e E 553.863,74m, limitando-se com a
Area Institucional do Loteamento Portal de Horizonte, perfazendo assim, com as medidas acima
descritas, o perimetro de 307,09m, com uma area territorial total de 5.399,61m?.

Art. 22. Fica o chefe do Poder Executivo municipal autorizado a afetar a area de que trata o art.
19 desta Lei para a finalidade de bem dominical.

Art. 32 Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 14 de junho de 2024.

noel Gomes arias Neto
PREFEITO DE HORIZONTE
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FISCALIZACAO E ADMINISTRACAO PUBLICA

e Dispoe sobre autorizacdo para o Chefe do Poder
PROJETO DE LEI | Executivo Municipal promover desafetacdo da Area

N° 04472024 Verde que menciona, afetando para Bem Dominical
e da outras providéncias.

PODER EXECUTIVO

PARECER N° 013/2024

O referido Projeto de Lei que “Dispde sobre autorizagdo para o Chefe do Poder Executivo Municipal
promover desafetagdo da Area Verde que menciona, afetando para Bem Dominical e da outras
providéncias. “ foi encaminhado a esta Comissao para analise e a emissédo do seguinte parecer

PARECER:

Esta Comissdo acolheu plenamente a Justificativa do Projeto de Lei em epigrafe

Conforme Art. 55, inciso II, do Regimento Interno da Camara, cabe a Comissao de
Orcamento, Fiscalizagdo e Administragdo Publica, emitir parecer sobre todos os
assuntos de carater financeiro e especialmente sobre o patriménio municipal e
opinar sobre suas viabilidades orgamentarias.

Portanto, ndo ha qualquer empecilho & sua tramitag3o.

Esta Comissdo acolheu plenamente a Justificativa do Projeto de Lei em epigrafe, portanto, ndo ha
qualquer empecilho a sua tramitagao.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissdo, entende que 0 PROJETO DE LEI N° Q4412024, do Poder Executivo, deve
seguir seu rito normal de tramltagao

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 19 dias do més de
junho de 2024, : : /
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Presidente: ANTONIO CARLOS GOMES - PDT;

Vice-Presidente: FATIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA — REP;

Membro: JOSE FLAVIO CABRAL LIMA — AVANTE.
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Dispoe sobre autorizacio para o Chefe do Poder

PROJETO DE LEl | Executivo Municipal promover desafetacio da Area PODER
N° 044/2024 Verde que menciona, afetando para Bem Dominical EXECUTIVO

e da outras providéncias.

PARECER n° 043/2024

RELATORIO:

O Projeto de Lei em destaque de iniciativa do Poder Executivo que: “Dispde sobre autorizacdo para o
Chefe do Poder Executivo Municipal promover desafetacdo da Area Verde que menciona, afetando para
Bem Dominical e déa outras providéncias. “ Foi encaminhado a esta Comiss&o, cumprindo os tramites
legais para analise e emissao do parecer.

PARECER:

Cabe a Comissao de Redacéo e Justica, opinar quanto ao aspecto constitucional, legal, juridico e de
redacdo técnica.

"Art. 55, § I: Excetuadas as hipoteses de Comissdo Especial, a preposicdo sera
distribuida: a) obrigatoriamente para a Comissdo de Constituicdo e Justica, para o
exame de admissibilidade constitucional e juridica.

Analisando minunciosamente o Projeto de Lei em tela, ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade e néo
havendo qualquer dbice quanto ao aspecto juridico legal.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissao, entende pela CONSTITUCIONALIDADE E PLENA LEGALIDADE do PROJETO DE
LEI N° 044/2024, do Poder Executivo, opinando pelo regular prosseguimento do processo legislativo
; refg;ente ao mesmo.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 19 dias do més de
junho de 2024.

Presidente: RHENAN ;AVALC/ANTE ASSUNGAO - PSB;
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Vice-Presidente; ANTONIO LOS GOMES - PDT;

Membro: ERISVALDO DE SOUSA NASCIMENTO - SD
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